Nguyễn Hữu Cảnh (1650-1700), một tướng lãnh tài ba, một
nhà quản lý hành chính xuất sắc; người mở nước về phía
Nam và cũng là người có công xây dựng nền móng cho Sài
Gòn-TP. Hồ Chí Minh. Nguyễn Hữu Cảnh sinh vào năm Canh
Dần (1650) tại vùng đất nay thuộc xã Chương Tín huyện
Phong Lộc tỉnh Quảng Bình. Theo các nhà nghiên cứu thì tổ
tiên của Nguyễn Hữu Cảnh là Đinh Quốc Công Nguyễn Bặc-
một vị tướng tài ba xuất sắc của vua Đinh Tiên Hoàng; ông
cũng là cháu mấy đời của nhà chính trị đại tài của nước ta-
Nguyễn Trãi.

Vùng đất mới được đặt tên là trấn Thuận Thành và
vị quan Trấn thủ đầu tiên vùng này là Chưởng cơ Nguyễn
Hữu Cảnh. Sau khi bình định trấn Thuận Thành, Nguyễn Hữu
Cảnh đã tổ chức ngay cho nhân dân khẩn hoang, ổn định cuộc sống và thiết lập trật
tự xã hội, khiến trấn Thuận Thành ngày càng vững vàng phát triển.

Đầu xuân Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn Phúc Chu lại cử Nguyễn Hữu Cảnh làm
Thống suất vào Nam kinh lược và thiết lập bộ công quyền, đặt nền pháp trị và xác
định cương thổ quốc gia. Theo đường biển, quân của Nguyễn Hữu Cảnh đi ngược
dòng Đồng Nai đến cù lao Phố (một cảng sầm uất nhất miền Nam bấy giờ).